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 Úvod

Člověk se narodí do kultury, která vychází z určitých uznávaných vzorů a hodnot, do

společnosti, ve které jsou dána nějaká pravidla. Panují zde všeobecné představy o tom, co je

přijatelné a normální. Etické normy si potom osvojujeme v procesu výchovy. Škola je kromě

rodiny druhým nejdůležitějším místem, kde si osvojujeme a rozvíjíme tyto etické hodnoty.

Rodiče sice mají na morálním vývoji svého dítěte největší podíl, ale druhým největším

činitelem, ovlivňujícím rozvoj dítěte, je škola. Ve škole se žák učí přijímat nejdůležitější

hodnoty, jako je především soužití a způsob komunikace v rodině, škole a mezi vrstevníky.

Od školy se tedy očekává, že se v jejích prostorách žáci naučí pravidlům a normám

společenského života, rozvinou své citové a charakterové vlastnosti natolik, že budou schopni

života ve společnosti. Otázkou je, jakým způsobem se sociálním dovednostem mají naučit.

Téma práce „Etická výchova v prostředí SOŠ a SOU“ jsem si zvolil především kvůli

svému zájmu o problematiku etiky ve školství. V současné době se vede řada diskuzí ohledně

implementace etické výchovy do vzdělávacího systému a jedná se o téma, které není ještě

pořádně zpracované našimi odborníky.

Cílem mé bakalářské práce je:

1. Jaké místo má výuka etické výchovy v našem školství.

2. Užitečnost jejího zavedení jako samostatného předmětu i na středních odborných

školách a učilištích.

V teoretické části chci s použitím odborné literatury a elektronických zdrojů

především vymezit základní pojmy a objasnit místo etické výchovy v rámcových

vzdělávacích programech základních i středních škol, zamyslet se nad významem etické

výchovy obecně a zjistit, jaké jsou dosavadní zkušenosti s výukou nového předmětu.

Nebudu pracovat pouze s literaturou a elektronickými zdroji, ale chci se ve zbývající

části práce obeznámit s názory středoškolských učitelů a žáků na tuto problematiku. Žáci

budou mít jeden typ dotazníku a pedagogičtí pracovníci druhý. Cílem mého výzkumu je

zjistit, do jaké míry jsou žáci i učitelé spokojeni se současným rozsahem a obsahem výuky

etické výchovy na středních odborných školách a učilištích. Požádal jsem vedení tří

kladenských škol o distribuci dotazníků mezi studenty ve věku od 15 – 18 let a zároveň jsem

dotazníky předložil členům pedagogického sboru.

Práce je tím de facto rozdělena na teoretickou a praktickou část, i když se ve spoustě

bodů obě části prolínají a doplňují.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení základních pojmů

1.1.1 Etika

Etika je jedním z mnoha oborů, které se zabývají mechanismy chování. Jedná se

primárně o filozofickou disciplínu, zabývající se vztahem lidského jednání k mravním

normám. Člověk je svou povahou bytost kulturní, společenská, a jako taková vytváří určité

sociální vztahy a vazby. Tím vytváří společnost, ve které se pohybuje jako jedinec, který

komunikuje a nějakým způsobem vychází s ostatními. Život ve společnosti si vynucuje

shodnout se na základních společných pravidlech a sankcích za jejich porušování.

O etice je známo, že se zrodila v Řecku, v zemi, která položila základy evropské

kultury. Pojem se odvozuje od řeckého slova ethos, které znamená zvyk, obyčej, pořádek,

způsob jednání. (Jirásková, 2004) Za zakladatele etiky je považován Aristoteles, který tuto

disciplínu výslovně vztáhl k chování člověka. Aristoteles si kladl otázku, která vyspělou

řeckou civilizaci upoutávala již dlouhou dobu: Jak má jednat člověk v soukromém i ve

veřejném životě a na čem u lidské existence záleží? (Weischedel, 1995.s.43) Od jeho doby se

etikou rozumí teorie, věda o morálce a mravnosti, věda o tom, jak by se lidé měli chovat v

soukromém, pracovním a veřejném životě. (Janotová, 2005) Existují i jiné definice, ale v

zásadě obsahují totéž.

Etické problémy byly v dějinách filozofie řešeny z mnoha různých pohledů. Typologie

jednotlivých řešení je docela rozsáhlá, v základu však etiku dělíme na teoretickou a

praktickou. Teoretická etika věnuje pozornost teoretickým otázkám etiky. Zabývá se popisem

a tříděním názorů, postojů a jednání a snaží se podat kritéria pro to, za jakých podmínek je

dovoleno to či ono, a především hledá odpovědi na otázku, co je dobré a co je špatné.

Praktická etika se zabývá konkrétním jednáním a aplikací mravních norem v konkrétním

chování. (Hejna, 2006.) S vývojem společnosti se pojmu etika začalo užívat v nejrůznějším

kontextu, například lékařská etika, politická etika, novinářská etika, etika sociálního

pracovníka, pedagoga atd.
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1.1.2 Morálka

Pokud hovoříme o etice, nelze se nezmínit i o významu slova morálka. Pochází z

latinského slova mos, které do češtiny můžeme přeložit jako mrav, obyčej, způsob, zvyk.

Někteří autoři slova etika a morálka libovolně zaměňují (Dorotíková, 2003), jiní uznávají, že

mezi nimi existuje nepatrný rozdíl. Z etymologického hlediska mají tato slova téměř stejný

význam. Podle Janotové a kol. je morálka nejstarším regulátorem lidského chování. Morálka a

etika jsou podle těchto autorů vzájemně podmíněny a propojeny. Pokud se mění společnost,

mění se i morálka a zákonitě i její odraz v obecně přijímaných etických normách. (Janotová,

2005) Mohli bychom také hovořit o morálce jako o předmětu etiky, podle které je etika

vlastně teorií morálky, tedy filozofickou disciplínou zkoumající morálně relevantní chování a

jeho normy.

Určitou představu o tom, co je morální, má člověk od okamžiku, kdy si začne

uvědomovat svou sociální provázanost se společností kolem sebe. Centrální otázkou tedy

může být věta: Co je morální a co už ne? Všichni máme představu, jak definovat morálně

vyspělého člověka. Některé výzkumy prokázaly, že určitá kritéria jsou všeobecně platná:

spravedlnost, smysl pro povinnost, odpovědnost vůči ostatním, důstojnost a sebeovládání.

(Hass, 1999)

Hass pracuje s pojmem „morální inteligence“. Termín znamená, že musíme užívat

morální složku své bytosti inteligentním způsobem. Naše morálka se nesmí řídit našimi

impulsy, ani pocity. Morální jednání vyžaduje analýzu, porozumění a emocionální empatii.

Morálka je představa toho, co je správné jednání a chování. Jsou to zásady, kterými se

člověk řídí z vnitřního přesvědčení. Zároveň se jedná o zásady, které jsou lidem společné,

jako je spravedlnost, smysl pro povinnost, odpovědnost vůči ostatním, důstojnost a

sebeovládání.

Není možné se pouštět do dalekosáhlé filozofické úvahy nad tímto tématem, protože

pro potřeby této práce naprosto stačí vědět, že podle etických norem naší společnosti můžeme

poměrně snadno rozlišit, co je mravně správné, nesprávné, špatné a dobré.

1.2 Etická výchova a její postavení ve školství

Co je nejpodstatnější při výchově? V posledních letech řada odborníků vynaložila

značné úsilí, aby objevila klíč ke zdravému rozvoji osobnosti. Vědci vycházeli z obecně

známé skutečnosti, že člověk má radost, když učiní něco dobrého pro sebe, ale i pro ostatní.
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Každodenní zkušenost ukazuje, že v našich postojích a jednání obyčejně převažuje

preferování vlastních potřeb. Člověk má tendence vyhledávat výhody na úkor druhých. Tato

nerovnováha deformuje charakter a působí ve společnosti destruktivně. Proto jednou z

prvořadých úloh výchovy je rozvíjení schopnosti ztotožnit se s druhým člověkem a udělat pro

něj něco dobrého bez toho, aniž bychom očekávali protislužbu nebo odměnu. (Lencz, 1992)

Na základě výše uvedeného je možno etickou výchovu definovat jako obor, který má u

žáka rozvíjet prosociální dovednosti. Prosociálnost je stěžejním pojmem v etické výchově.

Slovo je odvozeno z latinského slova socius – druh. Prosociálnost souvisí se zlatým pravidlem

mravnosti: Co nechceš, aby dělali tobě, nedělej druhým. Prosociální chování je zaměřené na

prospěch jiných osob, bez nároku na vnější odměnu.

V charakteristice vzdělávacího oboru etická výchova v rámcových vzdělávacích

programech (dále jen RVP) ZŠ (základních škol) je tak možné seskupit žádané kompetence

do pěti okruhů:


[…]


etické výchovy uvedl v teoretické části práce. Většina žáků dokázala velmi dobře vystihnout,

co by mělo být podstatou etické výchovy, jaká témata by se měla ve výuce rozhodně objevit.

Dokázali i popsat, jaké morální kvality by měl mít učitel etické výchovy. Zde jsem se

nezajímal o odbornou úroveň dotyčného pedagoga, ale chtěl jsem vědět, komu by žáci byli

schopni důvěřovat.

Výsledky výzkumu, to znamená názor většiny učitelů, že současné formální i obsahové

pojetí výuky etické výchovy je nedostačující, i celkově kladný postoj žáků k zavedení tohoto

předmětu, potvrzují, že by bylo vhodné zavést etickou výchovu do všech středních odborných

škol a středních odborných učilišť. Kromě výše zmiňovaného jsem prostudoval rámcové

vzdělávací programy středních odborných škol a učilišť a nějaká – alespoň minimální – výuka

k mravnosti v nich citelně chybí. Základní školy a gymnázia se mohou opřít alespoň o

osobnostní a sociální výchovu, ale střední odborné školy nic takového nemají. Průřezové téma

Občan v demokratické společnosti má sice několik styčných bodů s tématem etické výchovy,

je jich však úplné minimum. Proto se domnívám, že zavedení etické výchovy je nanejvýš

žádoucí.

3 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jaké místo má výuka etické výchovy v našem

školství a zda by bylo užitečné zavést etickou výchovu jako samostatný předmět na SOŠ a

SOU.

Ve své práci jsem zdokumentoval, že postavení etické výchovy v našem školství je

nejednoznačné. Na většině základních škol byla zavedena od roku 2010, ale pouze jako nový

doplňující vzdělávací obor. Na některých základních školách a gymnáziích je výuka EV

nabízena formou volitelného předmětu. Na středních odborných školách a učilištích však

etická výchova není uspokojivě začleněna do kurikula, ačkoliv právě na těchto školách je

výskyt problémových žáků velmi vysoký.

Ve svém výzkumu jsem doložil, že zavedení etické výchovy jako samostatného

předmětu na SOŠ a SOU je žádoucí. Jsem si vědom, že jde o dílčí výzkum, a z tohoto důvodu

bych doporučil se této problematice dále věnovat, zejména se zaměřit na pozitivní zkušenosti

ze zemí, kde se etická výchova již vyučuje.
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4 Resumé

Předmětem mé bakalářské práce je výuka etické výchovy na SOŠ a SOU. V teoretické

části jsou vysvětleny základní termíny, zmapován stávající stav výuky etické výchovy na

různých typech škol a popsány zkušenosti s výukou etické výchovy.

V praktické části je provedena srovnávací analýza těch částí školních vzdělávacích

programů, které s etickou výchovou úzce souvisejí. Jedná se o srovnání dvou klíčových

kompetencí (personální a sociální kompetence, občanské kompetence a kulturní povědomí) a

průřezového tématu Občan v demokratické společnosti. Dále bylo provedeno dotazníkové

šetření na třech různých SOŠ a SOU v Kladně. V tomto šetření participovalo 52 učitelů a 92

žáků. Výzkum byl zaměřen na hodnocení stávajícího rozsahu výuky etické výchovy na SOŠ a

SOU.

The subject of my thesis is teaching ethics in secondary technical schools and

vocational schools. In the theooretical section I explain the basic terms, map the current state

of ethics teaching in different types of schools and describe the experience with teaching

ethics in the Czech Republic.

In the practical part a comparative analysis of parts of school education programs,

which most relate to ethical education, is made. This is a comparison of two key competencies

(personal and social competences, civic competence and cultural awareness) and cross-cutting

theme " A citizen in a democratic society". In addition, a survey was carried out at three

different secondary technical and vocational schools in Kladno. 52 teachers and 92 pupils

participated in this research. The research was aimed at assessing the current extent of ethics

teaching in the secondary technical schools and vocational schools.
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8 Přílohy

1. Dotazník pro pedagogické pracovník SOŠ a SOU

2. Dotazník pro žáky
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Příloha č.1

Dotazník pro pedagogické pracovníky SOŠ a SOU

1. V čem spatřujete největší přínos etické výchovy?

2. Myslíte si, že stávající rozsah výuky na SOŠ a SOU, které vede žáky

ke správnému osvojení a chápání morálních hodnot, je dostačující?

3. Myslíte si, že etická výchova může sloužit jako prevence sociálně

patologických jevů? Jakým způsobem?

4. Které faktory podle Vás nejvíce ohrožují mravní vývoj mládeže?

5. Domníváte se, že etickou výchovu může učit každý učitel nebo jen

speciálně vyškolený odborník? (Uveďte prosím důvody.)

6. Byl byste ochoten/ochotna doplnit si vzdělání a učit etickou

výchovu? (Uveďte, prosím, důvod)

7. Jaké žádoucí vlastnosti a schopnosti může podle Vás etická výchova

ve škole v dětech rozvíjet? Co jim může nabídnout?
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Příloha č.2

Dotazník pro žáky SOŠ a SOU

1. Jak rozumíte pojmu etická výchova?

2. Slyšeli jste o etické výchově už někdy dříve? A kde?

3. Jakým sociálním dovednostem (dovednosti v mezilidských

vztazích) se můžete v předmětu etická výchova naučit?

4. Dovedete si představit výuku etické výchovy ve vaší třídě?

5. Bavila by vás výuka formou zážitkové metody (hry apod.)?

Z jakého důvodu?

6. Myslíte si, že etickou výchovu může učit každý učitel? Jaké

vlastnosti a schopnosti by měl mít učitel EV?

7. Myslíte si, že etická výchova může odpovídat na témata,

která vás zajímají, ale jinde pro ně není prostor? A jaká

témata to podle vás jsou?