PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Petr Lansdorf

Studijní zaměření: Učitelství odborného výcviku a praktického vyučování

Název práce: ETICKÁ VÝCHOVA V PROSTŘEDÍ SOŠ A SOU

Vedoucí práce: PhDr. Josef Slowík, Ph.D., FPE ZČU v Plzni

1. CÍL PRÁCE:

Předložená bakalářská práce je zaměřena zjištění pozice a možnosti začlenění etické výchovy v rámci výuky ve středních odborných školách a učilištích – ať už z hlediska objektivních podmínek nebo subjektivních názorů a postojů jejich žáků i učitelů k této oblasti. Tento záměr se dle mého názoru podařilo autorovi přiměřeně naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V první části práce autor velmi přehledně vymezuje základní pojmy a souvislosti, jako je etika, morálka, prosocialita atd. (především ve vztahu ke vzdělávání), věnuje se etické výchově a její pozici v oblasti současného kurikula.

Výzkum byl realizován fakticky jako smíšený; srovnávací analýza ŠVP několika škol byla sice provedena velmi jednoduchým způsobem, ale i tak je dostačující pro orientační představení východisek vzdělávacího přístupu v jednotlivých školách, ve kterých bylo dále prováděno dotazníkové šetření. Tam oceňuji i předvýzkum; dotazníková sonda založená na otevřených otázkách má potom charakter spíše kvalitativní než kvantitativní – vyhodnocování bylo tedy v podstatě také smíšené (autor zpracoval základní statistické výsledky a doplnil je o jednoduché otevřené kódování výpovědí respondentů, které vždy doložil několika doslovnými citacemi). Shnutí a prezentované závěry lze považovat za adekvátní a přínosné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce je standardně rozdělena na teoretickou a výzkumnou část stejného rozsahu. Celkově samotný text respektuje požadovaný rozsah i další formální náležitosti. Text je strukturován obvyklým způsobem, odkazy na citované zdroje jsou uváděny podle normy, stejně jako bibliografické údaje v seznamu použité literatury. Text je zpracovaný graficky i stylisticky precizně, pouze s ojedinělými drobnými nedostatky. Výzkumná část je zpřehledněna několika grafy. Celkově je práce po formální stránce velice dobře zvládnutá a respektuje doporučené zásady pro úpravu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autor si pro svou bakalářskou práci zvolil velmi zajímavé, aktuální a doposud minimálně zmapované téma, které je mu i osobně zřejmě velmi blízké – což je zjevné mimo jiné i z velmi zasvěcených komentářů a interpretace výsledků výzkumu. Prokázal dobrou schopnost uchopit odborně vymezené téma a zpracovat jej teoreticky i výzkumně. Práci jako poměrně zdařilou doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

- Existují podle Vás na SOŠ a SOU nějaká větší rizika, která by zdůvodňovala výraznou potřebu zavedení etické výchovy na těchto školách důležitější (ve srovnání např. s gymnázii)? Pokud ano, z čeho vychází tento Váš předpoklad?
- Můžete uvést možnosti konkrétního praktického využití výsledků Vašeho výzkumu a celé této práce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně – Velmi dobře
(podle průběhu obhajoby)

Datum: V Plzni 31. 7. 2012

Podpis: